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آخرین گزارش از قیمت نفت در بازارهای جهانی
قیمت نفت روز جمعه در پی اعلام تمدید کاهش تولید داوطلبانه عربستان 
سعودی و روسیه، برای دومین روز متوالی افزایش یافت و به سوی ششمین 
رشد هفتگی متوالی پیش می‌رود. به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت 
برای تحویل در اکتبر، دو سنت افزایش یافت و به ۸۵ دلار و ۱۶ سنت در هر 
بشکه رسید. بهای معاملات نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل 
در سپتامبر، با ۹ سنت معادل ۰.۱ درصد افزایش، به ۸۱ دلار و ۶۴ سنت در 
هر بشکه رسید. هر دو شاخص به سوی ششمین رشد هفتگی متوالی پیش 
می‌روند که طولانی ترین رشد هفتگی آنها در سال میلادی جاری است. بهای 
نفت برنت ۱۵.۴ درصد و شاخص نفت آمریکا ۱۸.۲ درصد در شش هفته 
گذشته، رشد کرده اند.عربستان سعودی اعلام کرد کاهش داوطلبانه تولید به 
میزان یک میلیون بشکه در روز را تا پایان سپتامبر ادامه خواهد داد. همزمان، 
الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه اعلام کرد روسیه صادرات نفت خود 
را به میزان ۳۰۰ هزار بشکه در روز در سپتامبر، کاهش خواهد داد.کاهش رتبه 
اعتباری آمریکا روند قیمت‌ها در بازار نفت را تحت تاثیر قرار داده و بهای این 
کالای استراتژیک را نزولی کرد.پس از آنکه اعلام دش ذخایر نفتی آمریک کاشه 
داشته است بهای نفت دربازارهای جهانی روند افزایشی به خود رفت اما پس از 
آن که رتبه اعتباری آمریکا اعلام و کاهش رتبه اعتباری این کشور تایید شد، 
روند قیمت‌ها در این بازار نزولی شد.نفت خام روز پنجشنبه  در ابتدا به علت 
کاهش ذخایر نفت آمریکا بالای ۸۵ دلار معامله می‌شد، اما در پایان روز به علت 
کاهش رتبه اعتباری آمریکا که بر احساس حاکم بر بازار تاثیر گذاشت، قیمت 
نفت افت کرد و در نهایت در ساعات پایانی معاملات به علت نگرانی در مورد 

کمی‌عرضه در بازار اندکی روند کاهشی محدود شد.
موسسه رتبه‌بندی فیچ، رتبه اعتباری بلندمدت ارز خارجی آمریکا به عنوان 
بزرگ‌ترین مصرف‌کننده نفت در جهان را کاهش داد که این اقدام نشان‌دهنده 
وخامت مالی دولت این کشور، دو قطبی‌سازی سیاسی و وضعیت بین‌المللی 
دلار آمریکاست.با وجود احساس کاهشی حاکم بر بازار، قیمت‌ها به علت نگرانی 
در مورد کاهش تولید از سوی تولیدکنندگان بزرگ تقویت شده است. انتظار 
می‌رود، این تولیدکنندگان در نشست روز جمعه روند کاهش تولید خود را 
حفظ کنند.هر بشکه نفت برنت با ۸ سنت افزایش ۸۳.۲۸ دلار و هر بشکه نفت 
خام آمریکا با ۵ سنت افزایش ۷۹.۵۴ دلار معامله شد.هر دو شاخص نفتی در 
روز چهارشنبه در نزدیکی بالاترین رقم از ماه آوریل معامله شدند، اما پس از 
کاهش رتبه اعتباری آمریکا با کاهش ۲ درصدی آنها بازار بسته شد.نفت خام 
آمریکا در ماه جولای حدود ۱۶ درصد و نفت برنت بیش از ۱۴ درصد افزایش 

ارزش ثبت کردند. 
هر چند قیمت جهانی نفت در بازار ۷۹ دلار و ۵۴ سنت بود اما گزارش‌های 
اعلامی‌نشان می‌دهد نفت سنگین ایران با ۱.۶۶ درصد کاهش به ۸۳.۰۳ دلار 
رسیده است.بر اساس آخرین آمار اعلامی‌در خرداد ماه صادرات کنونی ایران 
حدود دو میلیون بشکه برآورد می‌شود که ۵۰۰ هزار بشکه کمتر از زمان 
آغاز تحریم‌هاست. خبرگزاری رویترز با استناد به گفته کارشناسان و داده‌های 
کشتیرانی می‌گوید، به رغم تحریم‌های ایالات متحده صادرات نفت خام و تولید 

نفت ایران در سال ۲۰۲۳ به بالاترین حد خود رسیده است.

آغاز ممنوعیت پروازهای چارتری
آغاز ممنوعیت پروازهای چارتری از دهم مرداد با هدف ایجاد آرامش در بازار 
بلیت هواپیما و وعده توسعه ناوگان هوایی، از مهم‌ترین اخبار حوزه حمل‌ونقل 
در هفته گذشته بود. به گزارش ایسنا،‌ در حالی که در هفته‌های گذشته، 
بلیت هواپیما در مسیرهایی به سختی پیدا می‌شود و این موضوع به نارضایتی 
مسافران منجر شده است، مسئولان صنعت هوایی تصمیم گرفتند تا اطلاع 
ثانوی پروازهای چارتری را در همه مسیرهای هوایی ممنوع کنند، موضوعی که 
در هفته‌ی گذشته، یکی از مهم‌ترین اخبار حوزه حمل‌ونقل را به خود اختصاص 
داد.به‌دنبال مشکلات موجود در پیدا کردن و خریدن بلیت هواپیما و قیمت‌های 
بالاتر از نرخ مصوب که به‌صورت چارتری به فروش می‌رفت، مهرداد بذرپاش 
-وزیر راه و شهرسازی- به سازمان هواپیمایی کشوری گفت ترتیبی اتخاذ کند 
که پروازهای چارتری تا اطلاع ثانوی لغو شود تا آرامش به بازار بلیت برگردد.
بدین ترتیب وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد این تصمیم از ۱۰ مردادماه اجرایی 
می‌شود. البته ممکن است این تصمیم بعدا تغییر کند اما تا برگشتن آرامش 
به بازار خرید و فروش بلیت هواپیما جاری خواهد بود.در حالی که در روزهای 
گذشته، مسافران و زائران عتبات، منتظر اعلام قیمت بلیت هواپیما برای عراق 
هستند، وزیر راه و شهرسازی درباره تصمیم‌گیری برای قیمت بلیت پروازهای 
اربعین ۱۴۰۲ اظهار کرد:‌ قیمت مصوب پروازهای اربعین ۱۴۰۲ تا ۱۰ روز آینده 
مشخص و اعلام خواهد شد. قیمت مقطوع است و سعی می‌کنیم برای همه 
مردم دسترسی به خرید بلیت را فراهم کنیم.پیش از این محمد محمدی‌بخش 
-رئیس سازمان هواپیمایی کشوری- گفته بود که میزان و تعداد پروازها و 

هزینه‌های فرودگاه بغداد و نجف، عامل تعیین‌کننده نرخ اربعین است.

حمل بار ایرانی به تمام بنادر دنیا به جز دو کشور 
مدیرعامل کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران اظهار داشت: در بنادری با 
محدودیت‌هایی مواجه هستیم اما درباره کشتی صحبت نکردم و تاکید دارم که 
محموله‌های صاحب بار را به تمام مقاصد می‌رسانیم.محمدرضا مدرس خیابانی 
در گفت‌وگو با ایلنا درباره فعالیت ناوگان کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران و 
انتشار اخباری درباره کاهش فعالیت این ناوگان به دلیل تحریم‌ها اظهار داشت: 
به هیچ وجه توقف ناوگان کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران و عدم فعالیت آن 
صحت ندارد و دو سال گذشته بیشتر میزان حمل بار را داشتیم و سال گذشته 
بیش از ٢٧ میلیون و ٧٠٠ هزار تن بار و دو سال گذشته بیش از ٢٧ میلیون 
تن بار از طریق ناوگان کشتیرانی جمهوری اسلامی‌جابه‌جا شد و در این دو سال 
رکورد ۵٠ سال گذشته حمل و نقل شرکت کشتیرانی شکسته شد. بنابراین 
این موضوع که ناوگان کشتیرانی جمهوری اسلامی‌پارک شده و فعال نیست، 
اصلا صحت ندارد.وی در پاسخ به این سوال که ناوگان کشتیرانی جمهوری 
اسلامی‌ایران امکان تردد به تمام بنادر چین و هند را دارد، گفت: از لحاظ حمل 
کالا به بنادر دنیا محدودیتی ایجاد نکردیم و به شیوه‌های مختلف تقاضای 
صاحبان بار به همه مقاصد پاسخ می‌دهیم و هیچ بندری محدودیتی بابت 
حمل کالا نداریم.مدیرعامل کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران با تاکید بر اینکه 
با شیوه‌های مختلف تحریم‌ها را دور می‌زنیم، ادامه داد: به تمام مقاصد چین 
و سایر کشورها به استثنا دو کشور که یکی از آنها اصلا به عنوان کشور قبول 
نداریم و یک کشور آمریکا به تمام بنادر دنیا حمل بار را انجام می‌دهیم و بار را 
به مقصد نهایی می‌رسانیم.مدرس خیابانی درباره افزایش بهای تمام شده این 
شرکت به دلیل تحریم‌ها افزود: سال گذشته دوباره رکورد درآمدی و سودآوری 
شرکت را شکستیم.وی در پاسخ به این سوال که این‌گونه نیست که بندری 
در دنیا اجازه پهلوگیری را به کشتی‌های کشتیرانی جمهوری اسلامی‌را ندهد، 
تاکید کرد: در بنادری با محدودیت‌هایی مواجه هستیم اما درباره کشتی صحبت 
نکردم و تاکید دارم که محموله‌های صاحب بار را به تمام مقاصد می‌رسانیم. 
مدیرعامل کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران گفت: موضوع مهم برای کشورمان 
حمل بار است. بنابراین نه تنها کشتی‌های کشتیرانی پارک نیست بلکه درآمد و 
سودآوری هم افزایش یافته است. اما در نهایت درآمد این شرکت دو سال پی در 

پی افزایش پیدا کرده‌ و رکورد ۵٠ سال گذشته رو جابه جا کردیم. 

بازار انرژی 

حمل و نقل

استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا معتقد است: 
طی سه دهه بعد از جنگ، فاصله میان مردم 
و مسئولان به طور مرتب عمیق تر شده و 
اکنون باید زمینه‌های بازگشت به مردم 
فراهم شود. او گره اصلی اقتصاد ایران را نفوذ 
گروه رانتخواری می‌داند که با از بین بردن 
فرصت‌های برابر، تحت نام »خصوصی‌سازی«، 
اموال عمومی ‌را به سهولت در جیب دوستان 
و رفقا کرده و با حاکمیت »سرمایه‌داری 
رفاقتی« در جامعه، نابرابری در ایران را رقم 
زده است. این تفکر ایجاد شده بعد از جنگ 
در حوزه اقتصاد، اکنون آنچنان ذی‌نفعان 
گسترده و متعددی دارد که تداوم وضع فعلی 
اقتصاد را، بیشتر در راستای تامین منافع 
خود می‌بیند و با سوق دادن جامعه به سمت 
بی‌سابقه ترین نابرابری‌ها، اقتصاد ایران را به 
ورطه فروپاشی کشانده است! حسین راغفر 
در گفت و گو با جماران، فساد را محصول 
تصمیم‌گیری‌های اساسی و یا نظام حکمرانی 
برشمرد و تصریح کرد: برخی سیاست‌ها 
هستند که سبب می‌شوند فرصت‌های موجود 
در دسترسی به رشد و منابع در جوامع به 
صورت بسیار نابرابر میان افراد و گروه‌های 
مختلف، توزیع شود. در اینجا هم  ما شاهد 
شکل گیری جامعه بسیار نابرابر هستیم که 
اصلی‌ترین بستر شکل‌گیری فساد را فراهم 
کرده است. در این جامعه، دسترسی به 
حداقل‌های زندگی در شرایط نابرابری قرار 
دارد که برندگان قلیل این نابرابری در اثر 
سیاست گذاری دولت‌ها در بخش عمومی، 
به منابع بسیار بزرگی دسترسی پیدا کرده 
اند. این شرایط، نابرابری‌های اقتصادی- 
اجتماعی را در جامعه رقم می‌زنند که تا 
حدود بسیار زیادی ریشه اصلی فساد را 
شکل می‌دهد.استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا 
گفت: در بررسی طبقات محروم نیز، با یک 
جمعیت بزرگی روبرو هستیم که یک پدیده 
بعد از جنگ تحمیلی در کشور است و از آن 
با عنوان »مادون طبقه« نام برده می‌شود. 
آنها که اساسا هویت طبقاتی ندارند و نوعا 
اشتغال ناپذیرند.وی با بیان اینکه بازندگان 
این سیاست، مردم عادی و آنها هستند که 
کمتر به فرصت‌ها دسترسی دارند، ادامه داد: 
اکنون ما در جامعه، شاهد توزیع بسیار نابرابر 

منابع و فرصت‌ها هستیم، این 
وضعیت منجر به شکل‌گیری 
پرقدرت  بسیار  انحصارهای 
جامعه  درون  در  حاکمیتی 
شده است. با تداوم این 
وضعیت نهادهای پرقدرتی در 
درون جامعه شکل گرفته اند 
که همچنان منابع و فرصت‌ها 
را به صورت بسیار نابرابری 
توزیع می‌کنند، همانطور 

که در تخصیص منابع و اعتبارات بانکی با 
تسهیلات ویژه و انحصارها و شبه انحصارها 

با آن مواجه هستیم.
علتی تلخ درباره فرار سرمایه‌ها 

از اقتصاد ایران!
این استاد دانشگاه گفت: خصوصا در 
سال‌های بعد از جنگ تحمیلی، شاهد رشد 
فرصت‌های بسیار نابرابر و حضور پرقدرت 
نهادهای اقتصادی وابسته به حاکمیت در 
اقتصاد بوده ایم که اینها دلیل اصلی فساد 
در جامعه ما هستند. آنها با قدرت‌های 
انحصاری که در اختیار گرفتند، توانستند همه 
بخش‌های اقتصاد کشور را در انحصار خود قرار 
دهند و عملا بخش خصوصی را از حضور فعال 
در اقتصاد کشور بیرون راندند! این وضعیت 
یکی از دلایل خروج سرمایه و فقدان سرمایه 
گذاری کافی در کشور است و به همین دلیل 
ما شاهد فرار سرمایه‌ها در کشور حداقل در 
طی بیست سال گذشته هستیم.راغفر با تاکید 
براینکه با خروج سرمایه‌های بخش خصوصی 
از کشور، فرصت‌های سرمایه گذاری روز به 
روز کمتر شد و خلق شغل در کشور کاهش 
می‌یابد، اضافه کرد: همزمان به دلیل حضور 
این نهادهای وابسته به قدرت و قدرتمند 
در اقتصاد کشور، شاهد رشد حضور و نقش 
آفرینی این نهادها، در همه عرصه‌های حیاتی 
کشور به اشکال مختلف هستیم و فرصت‌هایی 
که باید در اختیار همه افراد جامعه قرار گیرد، 
به طور انحصاری در اختیار این نهادهای 
وابسته به قدرت قرار گرفته است. به همین 
دلیل هم بخش قابل توجهی از جمعیت کشور 
از دسترسی به فرصت‌های اشتغال و رشد 

بازمانده اند.
چرا جامعه ایران 

هر روز فقیرتر می‌شود؟
به گفته این عضو هیات علمی‌دانشگاه: 
متاسفانه بخش قابل توجهی از درآمدهای 
کشور، چه به صورت نظام مند از طریق 
نهادهای رسمی‌و چه به صورت فرار سرمایه 
از کشور، به خارج از کشور منتقل شده است. 
بنابراین جامعه هر روز ضعیف تر و فقیرتر 
می‌شود؛ این در حالی است که سالیانه 
تقاضای یک میلیون نفری برای ورود به بازار 
کار وجود دارد. وقتی جوانی فرصت اشتغال 
ندارد و چشم انداز روشنی برای آینده خود 
در جامعه متصور نیست، بسته به اینکه در چه 
گروه‌هایی قرار گرفته، در معرض آسیب‌های 

روحی و روانی از جمله، افسردگی، خودکشی 
و یا ورود به حوزه‌های متعدد جرم و جرایم 
مانند اعتیاد، خودکشی و یا مهاجرت از کشور 
است.این پژوهشگر فقر با بیان اینکه در 
سطوح بالای جامعه، نابرابری‌های بی سابقه 
ای در کشور رقم خورده است، گفت: فرزاندان 
و خانواده‌های صاحبان ثروت‌های بادآورده و 

کلان، درگیر بهره مندی از این منابع بادآورده 
هستند و سبک زندگی کاملا متفاوتی از بقیه 
جامعه طلب می‌کنند. متاسفانه شاهد هستیم 
آنها برای لذات خود، با فرصت‌های عجیب 
و غریبی که در اختیار دارند، بقیه جامعه 
را استثمار می‌کنند و بخش‌هایی از طبقه 
محروم را به کام منافع خود می‌کشند. این 
استاد دانشگاه الزهرا خاطرنشان کرد: بدبینی، 
بی اعتمادی و به تدریج خشونت و خصومت 
نسبت به مسببین عقب ماندگی‌ها، خودبخود، 
بخش‌هایی از جامعه را مجاب می‌کند از آنجا 
که نظام تصمیم گیری‌های اساسی، به فکر 
آنها نیست، آنها باید راسا خود مبادرت به ورود 
به جرگه‌های غیرقانونی، مانند خرید و فروش 
مواد مخدر و یا فعالیت‌های غیرقانونی کنند تا 
بتوانند به حداقل‌های زندگی دسترسی پیدا 
کنند یا با حضور در شبکه‌های سازمان یافته 
فساد، خود را از این وضعیت خارج کنند.وی 
ضمن هشدار نسبت به پیامدهای گسترده 
نابرابری‌های اجتماعی و اقتصادی، با طرح این 
پرسش که »چرا نسبت به پیامدهای فساد 
در جامعه کم توجهی وجود دارد!« توضیح 
داد: علت اصلی این کم توجهی‌ها و نادیده 
انگاری‌ها را باید در منافع همان نهادهای 
قدرتمند جستجو کرد؛ کسانی که منافعشان 
با این شکل از اقتصاد تامین می‌شود، حامیان 

وضع فعلی هستند.
ادامه وضع فعلی

 آگاهانه هدایت می‌شود!!!
راغفر اظهار کرد: منافع گروه‌های درون 
قدرت، سبب می‌شود این نابرابری‌ها رشد 
کنند و ادامه یابند. مساله روشن و شفاف 
است و نمی‌توان گفت مسئولین نسبت به 
آن ناآگاه هستند. مسائلی که در جامعه امروز 
شاهد آن هستیم، اتفاقی نیست. برنامه‌ها و 
سیاست‌هایی که پی گرفته شده، چنین 
شرایطی ایجاد کرده اند. از نظر بنده پی گیری 
این برنامه‌ها، ناشی از جهل یا اتفاقی نبوده، 
بلکه ناشی از حاکمیت اقتصاد غارتی است که 
توسط منتفعین که عمدتا در درون حکومت 
و در مصادری هستند که تصمیمات اساسی را 

می‌گیرند، اتخاذ می‌شود.
این اقتصاددان، تاکید کرد: متاسفانه 
دولتی که در کشور رای می‌گیرد و کابینه را 
تشکیل می‌دهد، دولتی تسخیر شده توسط 
دولت غیررسمی‌و یا به تعبیری دولت سایه 
است که همه منابع را این دولت تخصیص 

می‌دهد و و تصمیمات اساسی را می‌گیرد. 
دولتی که از مردم رای می‌گیرد، دولتی 
است که در تسخیر منافع منتفعین دولت 
غیررسمی‌که همان نهادهای انحصاری در 
اقتصاد کشور هستند، قرارمی‌گیرد. علل و 
زمینه‌های فساد در ایران، کاملا روشن است.
این عضو هیات علمی‌دانشگاه الزهرا، یکی از 
آشکارترین اشکال نتیجه فساد 
در کشور را پدیده مهم اما 
ساده ترافیک برشمرد و 
گفت: نهادهای پرقدرت 
درون  در  انحصاری 
قدرت، وارد کننده خودرو 
شخصی هستند و به دلیل 
انحصاری  قدرت  همین 
شان می‌توانند در فضایی 
قیمت  انحصاری،  کاملا 
کالاها را تا چندین برابر از آنچه که هست، به 
جامعه وارد کنند. این شرایط سبب می‌شود، 
به جای اینکه منابع کشور صرف سرمایه 
گذاری در خدمات عمومی‌مانند، حمل و 
نقل عمومی‌و یا بین شهری شود، واردات 
خودروی شخصی و لوکس انجام شود. در 
این وضعیت شهرها انباشته از خودروهای 
آلاینده شده است.وی ادامه داد: مردم متعلق 
به هر طبقه ای که باشند، برای حمل و نقل 
خود نیازمند وسیله هستند و در شرایطی 
که متاسفانه سرمایه‌گذاری در حوزه حمل 
و نقل عمومی‌تقریبا به صفر رسیده، مردم 

ناچار به خرید خودروی 
شخصی هستند. امری که 
هزینه‌های  افزایش  ضمن 
آلودگی  زندگی، همچنان 
هوا را تشدید می‌کند و 
روزانه میلیون‌ها ساعت از 
عمر افراد در این کشور و 
به ویژه کلان شهرها را از 

بین برد! ظرفیت‌های سوخت و انرژی کشور 
در این بین دود می‌شوند و به هوا می‌روند. این 
وضعیت پیامدهای جدی بر روی سلامت مردم 
و به ویژه طبقات محروم که دسترسی نسبت 
به مصون نگه داشتن خود از این آسیب‌های 

محیط زیستی ندارند، ایجاد می‌کند.
با این وضع دیر یا زود اقتصاد ایران 

فرو می‌پاشد 
این استاد اقتصاد با بیان اینکه با شرایط 
ایجاد شده در کشور، اقتصاد ایران به سمت 
فروپاشی سیر می‌کند، اضافه کرد: متاسفانه 
هیچ فرد و نهادی هم در درون قدرت، 
حاضر نیست به این مساله اعتراف کند و در 
مقابل بیان واقعیت‌ها از سوی کارشناسان 
و دلسوزان کشور، به جای اینکه به طور 
منطقی به پیامدهای اقداماتی که صورت داده 
اند بیاندیشند، اتهام زنی می‌کنند و موضع 
گیری‌های تندی نشان می‌دهند. دیر یا زود، 
اقتصاد کشور فرو خواهد پاشید و پیامدهای 
آن به شدت غیرقابل پیش بینی و گسترده 

است.
راغفر با تاکید بر اینکه وضعیت 
فروپاشیدگی در اقتصاد ایران، شواهد 
زیادی از خود نشان می‌دهد، گفت: به دلیل 
گستردگی این فروپاشی، پیامدهای آن برای 
جامعه ایرانی بسیار پرهزینه خواهد بود و به 
رشد هر چه بیشتر خشونت و خصومت در 

داخل جامعه منجر خواهد شد.این اقتصاددان 
با یادآوری اینکه هر جامعه ای راه‌های برون 
رفت متناسب با شرایط خود را دارد و جامعه 
ما نیز این چنین است، تصریح کرد: متاسفانه 
عزم سیاسی لازم برای این امر هنوز شکل 

نگرفته است.
 بسیاری از مقامات عالی رتبه کشور این 
وضعیت را قبول ندارد و آن را گزافه گویی 
می‌پندارند. آنها تصور می‌کنند، می‌توانند 
پیامدهای سیاست‌هایشان را کنترل کنند. 
اما بنا به شواهد گسترده‌ای که وجود دارد، 
متاسفانه چشم‌انداز آینده کشور بسیار 

ناخوشایندی است.
راغفر با بیان اینکه مسئولین گویا نمی‌دانند 
عمق این فاجعه تا کجاست و هشدارها را 
جدی نمی‌گیرند، بنابراین اراده ای برای جمع 
کردن این مصیبت وجود ندارد، یادآور شد: 
ایران فرصت‌های سرمایه گذاری بسیار بزرگی 
در اختیار دارد که می‌توانند به بازگشت 
سرمایه‌هایی که در بیست سال گذشته از 

کشور خارج شده، کمک کنند. 
باید این سرمایه‌ها به کشور بازگردند و 
در برابر انحصارهای موجود، فضای رقابتی 
ایجاد شود. این امکان به طور آشکاری 
وجود دارد، اما شرط لازم آن خروج این 
نهادها از اقتصاد کشور است. البته مسائل 
دیگری به عنوان مقدمه باید ایجاد شود، از 
جمله تغییر در راهبردها و جهت گیری‌های 
کلی نظام  سیاسی، که طی آن باید مردم 

محور اصلی سیاست‌ها قرار گیرند.وی تاکید 
کرد: باید اصل بازگشت به مردم، واقعا ایجاد 
شود؛ متاسفانه طی سه دهه بعد از جنگ، 
شکاف میان مردم و حاکمیت مرتبا عمیق تر 
شده است. فرض اساسی نظریه‌های اقتصاد، 
حاکمیت قانون است. اما وقتی دستگاه 
قضایی نتواند قانون را به نحوی پیش ببرد 
که فرصت‌های برابر را تضمین کند، تحت نام 
»خصوصی سازی«، اموال عمومی‌به سهولت 
در جیب دوستان و رفقا رفت و با حاکمیت 
»سرمایه داری رفاقتی« در جامعه، نابرابری 

در ایران ایجاد شد. 
تفکر ایجاد شده بعد از جنگ در حوزه 
اقتصاد، باعث شده گروه‌های زیادی منافع 
مشترک پیدا کرده اند و تداوم وضع فعلی 
اقتصاد ایران را، بیشتر در راستای تامین 

منافع خود می‌بینند.
راغفر ادامه داد: این طیف آنچنان گسترده 
شده که هیچ سطحی از نظام تصمیم گیری 
کشور از نفوذ این جریان مصون باقی نمانده 
است. در سخنرانی‌ها و سیاستگذاری‌های 
برخی از مسئولان کشور، رد پای تاثیرگذاری 
این طیف کاملا روشن است. به دلیل این 
سیاست‌ها، عزم سیاسی لازم برای تغییر، 
شکل نمی‌گیرد. بنابراین تغییر این سیاست‌ها 
و جهت گیری‌ها می‌تواند به اینکه ما به سمت 

مردم بازگردیم کمک کند. 

در این راستا، باید شاخص‌های متعددی در 
حوزه جمعیت و مردم اصلاح شوند؛ از جمله 
اشتغال آفرینی، اصلاح نظام‌های بانکی و 
مالیاتی، کاهش نابرابری‌ها. اگر مردم و سرمایه 
گذاران ایرانی، به این شواهد و به طور واقعی 
واقف شده و آن را باور کنند، می‌شود انتظار 
داشت سرمایه گذاران ایرانی به کشور بازگردند 
و سپس به تدریج حتی سرمایه‌گذاران 

خارجی، در ایران سرمایه‌گذاری کنند.
ایجاد طبقه »مادون فقر« در ایران

این تحلیلگر اقتصاد با بیان اینکه 
سال‌هاست طبقه مولد کشور بیش از پیش 
تضعیف شده و بیشترین آسیب‌ها را طبقه 
متوسط از افزایش قیمت ارز خورده است، 
گفت: این گروه عمدتا صاحبان سرمایه‌های 
خرد در بانک‌ها هستند و وقتی قیمت ارز 
افزایش می‌یابد، قدرت خرید سپرده‌های آنها 
نزد بانک‌ها به شدت تقلیل پیدا می‌کند. این 
میزان تقلیل، از جیب مردم به جیب دولت 
منتقل می‌شود. این وضعیت باعث شده 

طبقات متوسط مکررا ضعیف شده‌اند. 
در بررسی طبقات محروم نیز، با یک 
جمعیت بزرگی روبرو هستیم که یک پدیده 
بعد از جنگ تحمیلی در کشور است و از 
 UNDER  ،»آن با عنوان »مادون طبقه
CLLASS، نام برده می‌شود. آنها که اساسا 
هویت طبقاتی ندارند و نوعا اشتغال ناپذیرند.

به گفته راغفر؛ آنها قربانیان اصلی نظام 
تصمیم گیری هستند؛ مانند معتادان، کارتن 
خواب‌ها و آنها که در اثر این 
سیاست‌ها، از فرصت‌های 
زندگی فقیرانه هم محروم 
شده اند. امروز هم به طور 
دائمی‌و  ای حضور  گسترده 
گسترده شان را در همه نقاط 
شهر از جمله درحال جستجو 
در سطل‌های زباله شاهد 
هستیم. بخشی از طبقه متوسط نیز به طبقه 
فقرا سقوط کرده است و طبقه فقرا نیز به 

مادون طبقه منتقل شده‌اند! 
گسترش مادون طبقه، هزینه‌های بسیار 
بزرگی را می‌تواند برای جامعه رقم بزند. اینها 
نشانه آشکار فساد در کشور است.این استاد 
اقتصاد دانشگاه الزهرا، در ادامه، با انتقاد از 
نبود هر گونه برنامه برای رفع معضلات 
اقتصادی کشور و همچنین ناکارآمدی‌های 
برنامه هفتم توسعه، گفت: برنامه‌های 
توسعه‌ای بعد از انقلاب همه در یک مفهوم 
شریک بوده‌اند؛ به جای اینکه برنامه باشند، 

رویاهایی هستند که مدون شده‌اند!
 برنامه باید دقیق باشد و بیان کند چه 
دستاوردی از اجرای بندهای برنامه محقق 
خواهد شد.وی در پایان گفت: هیچ چشم 
انداز امیدوارکننده‌ای نسبت به آینده کشور 
نمی‌بینیم، آنچه که در شرایط کنونی به نظر 
می‌رسد در حال رقم خوردن است شدت 
گرفتن شیب افول و سقوط اقتصادی در ایران 
است. متاسفانه همه دولتها سعی می‌کنند 
واقعیت‌ها را پنهان کنند و آمار ساختگی به 
مردم ارائه دهند. اما امروز بیش از هر زمان 
دیگری مردم اطلاعات غلط را نمی‌پذیرند؛ 
چرا که می‌توانند بهترین معیار برای بررسی 
صحت و سقم ادعاهای مقامات رسمی ‌را در 

سفره زندگی خود، رصد کنند.

رئیس کنفدراسیون صادرات با ارائه پیشنهادی به وزیر اقتصاد 
برای تامین ارز مورد نیاز واردات خودرو گفت: صادرکنندگان 
کالاهای غیرنفتی می‌توانند ارز مورد نیاز واردات خودرو را تامین 
کنند. محمد لاهوتی در گفت‌وگو با خبرنگار مهر با اشاره به اعلام 
برنامه‌ریزی بانک مرکزی و وزارت اقتصاد برای تأمین ارز مورد نیاز 
واردات خودرو از سوی سخنگوی اقتصادی دولت گفت: با توجه 
به سخت‌تر شدن تحریم‌ها و نیاز کشور به ارز حاصل از صادرات، 
دولت دوازدهم از سال ۹۷ بازگشت ارز حاصل از صادرات غیرنفتی 
به کشور را از سوی صادرکنندگان الزام‌آور اعلام و مجموعه 
دستورالعمل‌ها و آئین‌نامه‌های مربوطه را به شکلی تنظیم کرد که 

ارز صادراتی قابل کنترل و ردگیری از سوی دولت باشد.
رئیس کنفدراسیون صادرات ایران افزود: بر این اساس، علیرغم 
تمامی‌فراز و نشیب‌ها، در حال حاضر برگشت ارز صادرات به 
چرخه اقتصادی بالای ۷۵ درصد بوده که عملًا نشان می‌دهد 
سیاستی که دولت به دنبال آن بوده، اجرایی شده و صادرکنندگان 
هم اثبات کرده‌اند که به هر حال، به این موضوع پایبند و متعهد به 
بازگشت ارز هستند.وی تصریح کرد: علیرغم تلاش صادرکنندگان 

برای بازگشت ارز حاصل از صادرات خود به کشور، اما در این 
سال‌ها همواره یک چالش جدی خودنمایی کرده و باعث شده تا 
حدودی، شیوه‌هایی که دولت برای بازگشت ارز حاصل از صادرات 
به چرخه اقتصادی کشور تعیین می‌کند، بر صادرات سایه افکنده 
و سرعت رشد آن را بگیرد؛ این در حالی است که اگر این مشکل 
مشخص وجود نداشت، صادرات غیرنفتی می‌توانست جهش 
خوبی داشته باشد.لاهوتی در توضیح این مطلب خاطرنشان 
کرد: در واقع این چالش به بازگشت ارز صادرات صادرکنندگانی 
برمی‌گردد که کالاهای آنها به هیچ عنوان با منابع یارانه‌ای و 
نرخ ارزان انرژی تولید نشده و مواد اولیه مورد نیاز تولید آن با 
ارز غیرنیمایی تأمین می‌شود؛ اما شیوه برگشت ارز آنها همچون 
رفع تعهد ارزی صنایع بزرگی مثل پتروشیمی، میعانات، فلزات 

رنگین و فولاد تعیین شده که این امر، صادرات این کالاها را 
کند کرده است.وی با بیان اینکه واردکنندگان به دلیل پایین 
بودن و جذابیت نرخ ارز در سامانه نیما، از خرید ارز صادراتی با 
نرخ توافقی امتناع می‌کنند، ادامه داد: روش‌های مختلفی برای 
بازگشت ارز وجود دارد که می‌تواند برای ارز صادراتی با نرخ 

توافقی تقاضا ایجاد کند.
لاهوتی ادامه داد: در مقطعی، بعد از تاش فراوان دولت 
پذیرفت که ارز مورد نیاز برای واردات برخی از کالاها همچون 
موبایل‌های لوکس را از ارز صادراتی تأمین نماید و بار تأمین ارز را 
از سامانه نیما بردارد که این روش بسیار مناسبی بود، اما به دلیل 
اینکه حجم واردات موبایل به میزان حجم ارز صادرات کالاهایی 
مذکور نبود، متوقف گردید. هر چند که این راهکار در همان مدت 

زمان اجرا، کمک شایانی به برون رفت از معضل رفع تعهد ارزی 
صادرکنندگان مذکور نمود.وی با اشاره به الزام دولت نسبت به 
اجرای قانون واردات خودرو علیرغم مخالفت‌هایی که در برخی 
بخش‌های دولتی وجود دارد، گفت: امروز که دولت به دنبال پیدا 
کردن راهکاری برای تأمین ارز مورد نیاز واردات خودروهای نو و 
کارکرده است، پیشنهاد می‌گردد تأمین ارز واردات خودرو از محل 
ارز حاصل از صادرات کالاهای مذکور صورت گیرد تا بار تأمین 
ارز واردات خودرو از سامانه نیما برداشته شود.رئیس کنفدراسیون 
صادرات ایران ادامه داد: با توجه به اینکه روند واردات خودروهای 
مونتاژی نشان داده است که مصرف‌کننده نهایی خودرو را بر 
مبنای قیمتی تا دو برابر نرخ ارز آزاد، خریداری می‌کند، به نظر 
می‌رسد اگر دولت ارز صادراتی را، به ارز مورد نیاز واردکنندگان 

خودرو، پیوند دهد، تقاضای جدیدی در سامانه نیما ایجاد نکرده 
و قیمت خودروهای وارداتی در بازار کاهش می‌یابد، ضمن اینکه 

صادرات غیرنفتی نیز حمایت خواهد شد. 
لاهوتی در پاسخ به این سوال که آیا ارز مورد نیاز صادرات 
بخش کشاورزی کفاف ارزهای مورد نیاز واردکنندگان خودرو را 
خواهد داد، گفت: تا به امروز دولت فقط واردات موبایل را به 
استفاده از ارز صادراتی پیوند زده است در حالیکه دولت می‌تواند 
واردات طیف گسترده‌ای از کالاهای مورد نیاز کشور را به ارز 
صادراتی گره زند؛ این در حالی است که باید فروش ارز به 
واردکنندگان این کالاها در سامانه نیما به صورت همزمان متوقف 
شود تا واردکنندگان به سمت استفاده از ارز صادراتی سوق پیدا 
کنند.به گفته لاهوتی، در این صورت سه هدف محقق می‌شود، 
اول اینکه بار تأمین ارز از سامانه نیما کاهش یافته و عرضه ارز در 
این بخش‌ها به دلیل اینکه با نرخ توافقی صورت می‌گیرد، مشکل 
صادرکنندگان را در رفع تعهد ارزی برطرف خواهد کرد، ضمناً به 
دلیل اینکه ارز صادرکنندگان ارز راحت‌الوصول است، استفاده از 

آن برای واردکننده جذابیت بیشتری دارد.

پیشنهاد رئیس کنفدراسیون صادرات به دولت:

ارز صادرات کالاهای غیرنفتی را به واردکنندگان خودرو بدهید

متاسفانه بخش قابل توجهی از درآمدهای کشور، چه به صورت نظام‌مند 
از طریق نهادهای رسمی‌ و چه به صورت فرار سرمایه از کشور، به خارج 
از کشور منتقل شده است. بنابراین جامعه هر روز ضعیف‌تر و فقیرتر 
می‌شود؛ این در حالی است که سالیانه تقاضای یک میلیون نفری برای 

ورود به بازار کار وجود دارد. 

ایران فرصت‌های سرمایه‌گذاری بسیار بزرگی در اختیار دارد که 
می‌توانند به بازگشت سرمایه‌هایی که در بیست سال گذشته از کشور 
خارج شده، کمک کنند و باید این سرمایه‌ها به کشور بازگردند و در 

برابر انحصارهای موجود، فضای رقابتی ایجاد شود 

حسین راغفر، استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا به مسئولین کشور هشدار داد

شکل‌گیری طبقه »مادون فقر« در ایران
»خصوصی سازی«، اموال عمومی ‌را به سهولت در جیب دوستان و رفقا کرده است


